
ф 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
«МЕДВЕДЕВО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОБРАЗОВАНИЙЫН 

А ДМИНИ СТР АЦИЙЖЕ 
ПУНЧАЛ 

9 АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «МЕДВЕДЕВСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «-7?» 2013 г. № '21-?7-

\ 

Об утверждении Положения о порядке расчета и взимания платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования 

ч 

В целях реализации Федерального закона от 6.10.2003 г. № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация 
муниципального образования «Медведевский муниципальный район» 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расчета и взимания 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, 
в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Медведевского муниципального района. 

2. Признать утратившими силу: 
- постановление администрации Медведевского муниципального района 

от 30.07.2013 г. № 1151 «Об утверждении Положения о порядке расчета и 
взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях, муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования Медведевского 
муниципального района». 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете 
«Вести», вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования 
«Медведевский муниципальный район» по социальным вопросам 
Шалагина Н.И. 

,/х N V A 
Глава администрации муницип| |щого^^ 3 ? рЦ 1 м 
образования «Медведевский i l ^ W 0 ^ 0 ' 

~ ~ \\•J' /.J?' ^ if L. т т т ЛТЛ/ХТТ.ТТТТЛ"ГТС1 TTTLUlLTTjr 1ЛС1Т;ГПТ_ГЧ\ >\0 Гх.Ч. ^ .-!> V I I I lorTiovnic 



Утверждено 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Медведевский муниципальный район» 

от « ftiKftffg2013 г. № 

Положение 
о порядке расчета и взимания платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования 

Настоящее Положение разработано в целях организации присмотра и 
ухода за детьми, посещающих муниципальные дошкольные образовательные 
учреждения, муниципальные общеобразовательные учреждения (дапее по 
тексту - образовательные учреждения) муниципального образования 
«Медведевский муниципальный район». 

1. Размер затрат за присмотр и уход за ребенком в образовательных 
учреждениях устанавливается приказом Отдела образования и по делам 
молодежи администрации муниципального образования «Медведевский 
муниципальный район». 

2. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования, определяется исходя из общих затрат, связанных с 
организацией питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 
обеспечением соблюдения ими личной гигиены и режима дня, длительности 
пребывания, режима работы учреждения. 

3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, родительская плата не взимается. 

4. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в образовательном учреждении может 
пересчитываться ежеквартально в связи с изменениями экономической 
ситуации, ростом цен на продукты питания и услуги. 

5. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в образовательном учреждении вносится ежемесячно в порядке 
и в сроки, предусмотренные договором между образовательным учреждением и 
родителями (законными представителями) ребенка. 

6. В образовательном учреждении сохраняется место за ребенком случае 
его болезни, санаторно - курортного лечения; карантина; отпуска и временного 
отсутствия родителя (законного представителя) по уважительным причинам 
(болезнь, командировка, прочее), а также в летний период, сроком до 75 дней, 
вне зависимости от продолжительности отпуска родителя (законного 
представителя). 

7. Начисление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в образовательном учреждении осуществляется на 



основании календарного графика работы образовательного учреждения и табеля 
посещаемости детей за текущий месяц. 

8. Ответственность за своевременное поступление .платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
образовательном учреждении возлагается на руководителей образовательных 
учреждений. 

ч 




